Nota. 2

Nota. 3

# Distinctio XIII Questio I

est intelligēda quātū ad sūū locale: sed quātū ad disti-  
 ctionem formalē: sicut dīstīgnū habet? a sua pūatio-  
 ne. Et qd hoc habetū ad pūationē pccūsus erat:  
 regressus: quātū ad regressū in habitū vī fecisse: ma-  
 ne qd faciebāt emissiōe radiōz: quātū vō ad pgressū  
 in pūationē vī fecisse vespere. ¶ Ali? mod? dīcēdi ē  
 fm doctores latinos. l. q. lux illa noctē ē diē faciebāt  
 suo motu: sicut modo facit sol sua latōne. Intelligū  
 em lux illa fuisse sol: mō est sol: nā ex illa credū qra  
 diē format? fuisse sol: vntū magi? fuit autē pducta i  
 ea pte sup quā ē nī m hemispheriū: z id hemispheriū  
 illuminādo fecit diē: z pgressiōs venit ad occasum z  
 fecit vespe: ac deinde regrediens ad ortū fecit mane:  
 vī respectu vni? z eiusdē hemispherij noctē z diē facie-  
 bāt succēssive. respectu vō diuersorū: hoc ē nī z al-  
 teri? sū faciebāt diē ex vna parte: z noctē ex pte alia  
 ex objecto illius materie denē qd erat in medio qd lux  
 adhuc nō fuit i forma ppleta: erat tñ i illa pte idēfara  
 vt possēt facere vmbra: licet in parte alia p sui rarita-  
 te z qdam subtilitate poterat suscipere lucis insuetū  
 Et ideo vtrūq; illud infimāz scriptura dicit. Diuisit  
 lucē a tenebris: qm ad existentia lucis in vno hemi-  
 spherio: z tenebrā in alio. Et factū est vespe z mane  
 quātū ad recessum a nō hemispherio: z quātū ad re-  
 gressū. Itē dicitur Bonauē. Et hīc modū sectur Ale-  
 xā. z cōter doctores sequēte i hoc magistrū. ¶ Quā-  
 tū ad articū scdm est bec prima pco. ¶ Lux cor-  
 poralis quā de? pmo die p dicit ipz diē a nocte suo  
 circulari motu distīgnū. Itē pco est Bede z alioz  
 doctoz fm opinionem scdm notabili tertio declara-  
 tā: pōt pūa deri. Quia dicit scriptura. Diuisit de-  
 lucē a tenebris: qd autē diuisiō ē sū sunt sū. qd sū fuerit  
 lux z tenebrē i diuersis pnt? sū i lux illa faceret diē  
 z noctē p emissionē z retractionē radiōz: cū nō fūt  
 sū emissiō z retractiō: nō esset sū tenebrā z lucis di-  
 uisio. Itē dicit scriptura: qd lux illa factiō diē facie-  
 bat vespe z mane: i autē sola radiōz emissiōe fieret  
 diēs: z sola rēctiōe fieret nox: nunq; esset vespe aut ma-  
 ne: sū esset clara dieoz vbi obscura nox. ¶ Itē emit-  
 tere radiōs z retrahere sūt opatiōes oppositē: qd solis  
 substātie rōnalib? puenit: lux autē illa nō fuit rōnalis  
 creatura. ¶ Scdm pco. Lux corporalis non est sub-  
 stātia: sū qūtas sensibīlis. Probaf pco qd ad primam  
 partē: qd oīs lux est p se sensibīlis: nulla substātia est  
 per se sensibīlis: qd nulla substātia est lux: ita p cōuer-  
 sionē nulla lux est substātia. Dīfēctia prima tenet i  
 scdm scdm figure camēstres. Adāoz notā dīno. pba-  
 tur: qd substātia est visibīlis p accidens. vt patz in sa-  
 cramento altaris vbi nō est substātia panis: z tñ eadē  
 visio post pccrationē qd anī: z remanet ibi ob sensu cō-  
 prehensibīle qd pan? fuit. ¶ Itē lux in igne est accidēs  
 ergo in nullo est substātia. Tenet pna: qd qd vere est  
 substātia nulli accidit. s. pphicoz. Accidens pbat:  
 qd i lux in igne esset forma substāntialis: vel gyltima z  
 specuoca: vī alia imperfectio qd esset in potētia ad for-  
 mā specuocā. Ad pīmū: qd tūc quicqd haberet lucē  
 esset ignis: z oīa habentia lucē essent eiusdē rōnis: qd  
 est falsū. Nec scdm: qd tūc illa forma esset imperfectio  
 forma ignis substāntialis: z ita nō esset forma alieius  
 corpōis celestis in qd nulla est forma imperfectioz for-  
 ma elementari. Et. ¶ Tertia pco. Lux est qūtas acci-  
 dentalis inherēs substātie lucidi corpōis: pna ps  
 pbat: qd lux est aliqd reale: qd p se sensibīle z nō est  
 substātia ex pntōz pccōnib?: qd accidēs. Itē lux est

intensibīlis: remissibīlis: ergo nō est substātia: z cō-  
 sequēs accidēs. Tenet pccōnib?: qd substātia nō fuit  
 pī magis z minus: vt dicit in pccamento substātie.  
 ¶ Quarta pco. Lux ē pducta a luce rāq; a sua cau-  
 sa est qūtas accidentalis eiusdem rōnis cum ipsa. Itē  
 cōclūso ponit fm opinionē eoz qd negat spēs sensibī-  
 les in medio int obiectū z organū. Probaf pco: qd si  
 cut se hys calor ad calorem a se pductū: ita lux ad lu-  
 cem a se pductā. Calor autē pducit? est eiusdē rōnis  
 cū calore a qd pducit? z lux cū luce. Dīfēctia nota  
 cū minore. Adāoz pbat: qd non videt differentia aliā  
 Itā sicut calor pducit calorem i subiecto susceptiōz:  
 ita lux lucē vt experientia docet. Itē vltz. Lux enim  
 hī aliū dicit qd lux pducta a luce: sū a luce nō pcedit  
 causal? nisi lux: qd lumē est lux. Adāoz pbat: qd si esset  
 aliud a luce: marie esset intensio lucis: lux spēs mul-  
 tiplicata a luce: sū ille nō sunt ponende: qd nec rō nec  
 experientia pbat esse ponendā: vt supra dicitū est  
 vī. Itē. qd si. Ideo etiā fēditur apud mīseros p eodē ac-  
 ceptum lux z lumen: est tñ aliā differentia rōnis noz  
 Itā lumē supponit p luce z pnotat ei? effluū a luce:  
 hoc est pductionē a luce. pnotatē lux solis nō pōt  
 dici lumē: qd nō est pducta ab alia luce corporali: lux  
 autē lūe z stellarū ac nubū sferioz vt irradiatiōnē so-  
 lis sup ea causata pōt dici lumē z etiā lux. ¶ Itē pos-  
 set dici fm hāc opinionē qd lux esset qūtas sensibī-  
 lū mē rōnis ab ea pcedēs. ¶ Quarta pco fm opinio-  
 nē ponentē sensibīles species i medio. Lux enim est in-  
 tensio sine species lucis: probaf: qd pter lucē ponit spēs  
 ab ea multiplicata substātie recepta i medio: qd non  
 pōt dici lux: qd lux est qūtas visibīlis: spēs autē nō fūt  
 visibīles. Nec videt qd alio nōe aptius notari pnt qd  
 nōe lūmis: qd pcedit a luce qd pntet ad lumē. Itē  
 ille due pccōnes fundant in qd nōe: ideo pbat non  
 pnt nisi ex vsu loquētū. ¶ De qd dicitur lumen scdm  
 Bonauē. ponit septē opinionēs ex qb? nihilomin?  
 vix colligi pōt qd sit lumē: imo nec adequata signifi-  
 catio nois. ¶ Quātū ad articū tertū dūbitat cir-  
 ca primā pccōnē. Itā lux pna die creatū nō distīgnū  
 noctē z diē sine motu circulari: qd cū nō dū spherē ce-  
 lestēs fuerūt pducta sū fuisse mota: aut sequebat ei?  
 motū diuisiōis aut dimensionis penetratiōis aut vacuū.  
 ¶ Pterea. Lux materia ad lucē lux informis z non  
 solidā videt qd vbiq; erat lux illa totū reliquū illi  
 frabat: etiā quo ad pūndū creatū nūc sol totū illum  
 nat aerē. ¶ Itē qd vbi pmo creatū est lux: an in ortū  
 te/meridie/vel occidētē. Si in ortū: tūc nō fēdit pzi-  
 mo vesperē: sed mane z post vesperē. Si in meridie vī  
 occidētē: tunc prima dies nō fuit integra: qd termina-  
 batur ad mane sequēs. Rēdēdē vntū ad pīmū qd pos-  
 tur fieri diuisio materiē p motū lucis sicut nūc fit vī  
 visio aeris p motū gradētis. ¶ Vel possēt dici qd cū  
 productiōe lucis qdā spherā fuit a ceteris pnt? ma-  
 terie diuisa cui? ps erat lux illa: sicut nūc ē de spherā  
 ra solis z planetaz: qd simul cū luce fuit circūscūpta  
 vtrūq; poruit fieri: quid autē factum sit: deus nois.  
 ¶ Ad scdm vō qd materia hī fuerit informis qd ad for-  
 mas substāntiales z quādā accidentales fuit tñ quā-  
 ta et non vniformis raras in oibus partibus. Et  
 ideo in pntibus inferiorib? erat dēfōz in pnt? supioz  
 bus oīoz: etiā si fuisse eiusdē raritatis i oib? pnt?  
 tñ lux illa nō poterat simul oēs ptes materie illumi-  
 nare: imo ad modicā pūditatē: ideo pōt nō illumina-  
 ta causabat vmbra. ¶ Ad tertū vō qd creata fuerat i

Arti. 1.  
 Cōco. 11

Cōco. 1

Cōco. 3

pco. 4

pco. 4

Arti. 5  
 Dūbi. 1

orienter: simul incepit dies prima cū luce & motu et  
 nec atep p̄cessit: nec tñ p̄pter hoc primo ostendit ma  
 ne: q̄ mane dicit sine p̄cedētis noctis: p̄ hoc quā dā  
 obscuritate: lux autē fuit p̄ducta in plenitudine sua: tō  
 nō fecit mane. S; i ostēdit p̄ducta mota est ad occidē  
 tem: sic fecit vesp̄era: i tñde rediit ad eundē punctū  
 orientans a q̄ cepit moueri: et ita post noctē fecit mane.  
 h̄ec est opi. l̄būgōnis li. de sacra. ¶ Alij dicunt q̄  
 sit p̄ducta in meridie. s. in maxima sua p̄fectio. Del  
 em̄ p̄fecta sunt opa. p̄fectus autē illuminat in me  
 ridie q̄ in orientē vel occidē: sed hoc nihil arguit: q̄  
 nō fuit lux illa p̄fectior i meridie q̄ orientē: sicut: z nūc  
 sol nō est p̄fectior in una parte celi q̄ in alia: licet cer  
 tas p̄tes n̄ras minus illuminet in una parte q̄ in alia  
 p̄pter diuersum eius aspectū. ¶ p̄ter ea q̄libet pars  
 celi est orientē z occidēs ac meridies respectu diuersio  
 rum: t̄mp̄ loq̄ ouis q̄busdam t̄mp̄ q̄busdam occidit.  
 ¶ Sc̄do dubitat cōtra cōclusionem secundam.  
 ¶ Nā videt q̄ lux solis sit substantia solis aut forma ei⁹  
 substantialis: q̄ lux est sol essentialis z nō ē materia: q̄  
 forma substantiā. Et sit ei substantiā, p̄t: q̄ ab eo se  
 parabit. ¶ Itē nihil aliud videt esse sol nisi lux q̄dam  
 ¶ Respōdet q̄ lux est accidēs solis: q̄ p̄t etiā aufer  
 ri a sole p̄ portētiā diuinā: sic frequēt h̄t in p̄phetia.  
 Et fm̄ q̄dā ita loq̄ fuit puat: lūie in passioē dñi. Itē  
 p̄t auferi. Et p̄. xxx. Et sit lux lūne sicut lux solis  
 z lux solis erit septuaḡ sicut lux septē diez: non est q̄  
 lux de essentia solis lūe ps ei⁹ essentialis h̄t accidēs  
 p̄p̄tū seu inseparabile naturā: sicut albedo i cigno. Et  
 p̄babile est formā substantiāle celi p̄sed aliqua q̄libet  
 actiua: sicut forme substantiāle ḡnabiliū: corruptibi  
 litū p̄sequit̄ q̄libet actiue. h̄ec autē q̄libet p̄ns cor  
 pus celeste est lux. ¶ Tertio dubitat circa p̄ctionem  
 q̄rtā. Nā videt q̄ lumē nō sit lux: sol em̄ illuminat aerē  
 q̄ p̄ducit aliqd̄ in aerē z nō lucē: q̄ lux est visibilis. Aer  
 autē illuminat: nō videt: q̄ nō t̄mit visū: q̄ in eo p̄  
 ducit est lumē nō lux. ¶ R̄spondet p̄cedēdo q̄ sol aliqd̄  
 p̄ducit in medio ip̄m illuminādo: illud autē est lux: rem  
 issa. Sicut in sūi supra d̄t. it. q. ij. dictū est de colo  
 rib⁹. Et autē lux illa nō t̄mit visū est: p̄t ei⁹ remissi  
 onē z aeris raritate. Et si aer igr̄osus inuapozē v̄t nu  
 be illumināre solet: ita lux ei⁹ videt z t̄mit visum: sic  
 etiā de igne in s̄ptera sua si lucidus est: lux tñ ei⁹ non  
 videtur p̄pter nimiam suam raritatem. Sic ergo illu  
 minatus habet in se lumē quod est lux: quedam remis  
 sa que visibilis est dū intendit: neq̄ etiā ois color visi  
 bilis est. potest enim remitti in tantum q̄ non suffi  
 cit mouere visū. Et tñ de q̄stione. Distinctio. xij.